2476 นอกจากนั้นไทยยังต้องเสียดินแดนที่ไคมาระหว่างสงครามโดยอนุสัญญากรุงโตเกียวปี พ.ศ. 2484 คืนกลับไปให้แก่ฝรั่งเศสด้วย และไทยก็ได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การสหประชาชาติอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2490<sup>7</sup>

สำหรับแนวนโยบายต่างประเทศโดยกว้าง ๆ ของไทย (ภายหลังตกเข้าเป็นสมาชิกองค์การสหประชาชาติแล้ว) ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) เป็นต้นมาจนถึง

<sup>6</sup> กระทบ ท่องธรรมชาติ และกมล สมวิเชียร, เรื่องเดิม, หน้า 5.

<sup>7</sup> ชาติวี ฤทธิธรรมย์, เรื่องเดิม, หน้า 104-106.

พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) นั้นมีลักษณะที่เรียกว่า "คอยดูไปก่อน" (wait and see)<sup>8</sup> และเพื่อหลีกเลี่ยงปัญหาซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากการที่กองทัพเขาไปผูกพันกับการขัดแย้งระหว่างมหาอำนาจทั้งสองค่ายในสภาพสงครามเย็น ฉะนั้นแนวโน้มในนโยบายต่างประเทศของไทยในช่วงหลังจากสงครามโลกครั้งที่สองสงบลงใหม่ ๆ นี้ จึงทำให้ทำท่าว่าจะหันกลับไปสู่การดำเนินนโยบายแบบเป็นกลางซึ่งเราเคยยึดปฏิบัติมาต่อนก่อนจะเกิดสงครามโลกครั้งที่ 9

การดำเนินนโยบายแบบคอยและดูของไทย รวมทั้งการดำเนินนโยบายแบบหลีกเลี่ยงการเข้าไปผูกพันใกล้ชิดกับมหาอำนาจตะวันตก โดยเฉพาะอย่างยิ่งสหรัฐอเมริกาจนเกินไป โดยที่ขณะเดียวกันไม่แสดงตัวว่าต่อต้านคอมมิวนิสต์ด้วยนั้น ดำเนินมาจนถึงปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) แล้วหลังจากนั้นแนวโน้มนโยบายต่างประเทศของไทยก็เริ่มเอนเอียงไปในรูปของความร่วมมือกับกลุ่มประเทศตะวันตกมากยิ่งขึ้น เมื่อเกิดสงครามเกาหลีขึ้นในเดือนกรกฎาคม พ.ศ.

2493) แล้ว ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกา (ซึ่งเคยแสดงความเห็นใจ และช่วยเหลือเจรจาเรื่องคาบสมุทรสงครามให้ไทยเมื่อตอนสงครามโลกครั้งที่สองสงบลง ใหม่ ๆ มาแล้ว) ก็ยิ่งสนิทสนมกันยิ่งขึ้น กล่าวคือเริ่มด้วยการแลกเปลี่ยนในด้านความร่วมมือทางการศึกษา มีการตั้งมูลนิธิฟูลไบรท์ (Fulbright Foundation) ขึ้นมา และต่อมาในเดือนกันยายน พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) รัฐบาลทั้งสองประเทศกลงนามในสนธิสัญญา ความตกลงช่วยเหลือทางงานเศรษฐกิจ โดยสหรัฐอเมริกาได้ส่งคณะที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญ ในสาขาวิชาต่าง ๆ มาประจำยังประเทศไทย พอเดือนตุลาคมปีเดียวกัน รัฐบาลทั้งสอง ประเทศก็ได้ลงนามในสนธิสัญญาความตกลงช่วยเหลือทางทหาร โดยที่หลังจากลงนามแล้ว สหรัฐอเมริกาได้ส่งคณะที่ปรึกษาทางทหารและครูฝึกมาช่วยเหลือในการพัฒนากองทัพไทยให้ เข้มแข็งยิ่งขึ้น<sup>11</sup>

ประเทศไทยได้เริ่มประสบกับความผิดหวังอย่างมากที่องค์การสหประชาชาติ ซึ่งเราหวังเป็นที่พึ่งในการคุ้มครองป้องกันภัยให้แก่ประเทศ ไม่สามารถตอบสนองข้อเรียกร้องของรัฐบาลไทยในตอนปลายปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953) ซึ่งขอให้องค์การสหประชาชาติ จัดส่งคณะผู้สังเกตการณ์สันติภาพมายังภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ เพื่อตรวจสอบการคุกคามของ ขบวนการเวียคมินท์ (ซึ่งเชื่อกันว่าเป็นขบวนการของฝ่ายคอมมิวนิสต์ ทั้งนี้เพราะสหภาพ โซเวียตได้ใช้สิทธิยับยั้ง (วีโตะ = VETO) ข้อเรียกร้องของไทยในที่ประชุมคณะมนตรีความ มั่นคง ดังนั้นเมื่อสหรัฐอเมริกามาชวนไทยให้เข้าร่วมในองค์การป้องกันร่วมกันแห่งเอเชีย ตะวันออกเฉียงใต้ (ส.ป.อ.)

ความมั่นคงของชาติอย่างรุนแรง) โดยร่วมมือกับสหรัฐอเมริกาในองค์การ ส.ป.อ. โดยมีชกษา ซึ่งเป็นนโยบายที่แตกต่างไปจากประเทศเพื่อนบ้านบางประเทศ เช่น อินเดี๋ยและพม่า ซึ่งต่อต้านคอมมิวนิสต์เช่นกัน แต่ไม่ยอมรับร่วมมือกับสหรัฐอเมริกาอย่างใกล้ชิดแบบที่ไทยทำอยู่<sup>12</sup>

ฉะนั้นจึงอาจกล่าวได้ว่าตั้งแต่ปี พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) ภายหลังจากเข้าเป็นภาคีในองค์การ ส.ป.อ. เป็นต้นมา แนวนโยบายต่างประเทศของไทยก็ได้ดำเนินไปในรูปแบบสนับสนุนค่ายตะวันตก (เสรีประชาธิปไตย) ซึ่งมีสหรัฐอเมริกาเป็นหัวหน้า และดำเนินนโยบายที่เป็นปฏิปักษ์ต่อค่ายคอมมิวนิสต์ แม้ว่าจะมีอยู่ช่วงเวลาหนึ่ง ภายหลังจากการประชุมที่บันดุง ประเทศอินโดนีเซีย เมื่อประมาณต้นปี พ.ศ.

ใช้เป็นขุมกำลังในการต่อสู้กับฝ่ายสัมพันธมิตร และภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่สองสงบลง ภูมิภาคแห่งนี้ก็ยิ่งทวีความสำคัญขึ้น ทั้งในสายตาของค่ายการเมืองฝ่ายโลกเสรีและฝ่ายคอมมิวนิสต์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งฝ่ายโลกเสรีซึ่งมีสหรัฐอเมริกาเป็นผู้นำนั้น ยอมรับหนักในความสำคัญของภูมิภาคเอเชียอาคเนย์มากขึ้น เมื่อฝรั่งเศสต้องพ่ายแพ้เสียเมืองเคียนเบียนฟูให้แก่ขบวนการเวียคมินท์คอมมิวนิสต์ เมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) ทั้งนี้เพราะผลจากการที่คอมมิวนิสต์สามารถเข้ายึดครองเวียคนามเหนือได้สำเร็จนั้น ก็เท่ากับว่ากลุ่มคอมมิวนิสต์ได้ย่างเหยียบเข้ามาอยู่ในประเทศ ซึ่งเราอาจจะถือได้ว่าเปรียบเสมือนประตูเขาคอกของภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ที่เกี่ยว<sup>14</sup>

เขมร และพม่าได้ เมื่อนั้นไทยก็จะถูกคอมมิวนิสต์ล้อมรอบไปหมด ตั้งแต่จังหวัดระนองขึ้นไปทางเหนือ ผ่านแม่สอดไปแม่ฮ่องสอน เชียงราย ลงมาจนกระทั่งถึงหนองคาย ถึงตราด ลวนทมอลอมไปด้วยคอมมิวนิสต์<sup>17</sup> ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงทำให้ไทยต้องสมัครใจเข้าร่วมมือกับฝ่ายโลกเสรีในที่สุด และอาจกล่าวได้ว่าตั้งแต่ปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) เป็นต้นมา ไทยจึงเป็นหนึ่งในสองของประเทศทั้งหมดในภูมิภาคเอเชียอาคเนย์ (อีกประเทศหนึ่งคือ เวียดนามใต้) ที่ร่วมมือและผูกพันอย่างใกล้ชิด

<sup>16</sup> ถนัด คอมันตร์, หนังสือที่ระลึกวันปิยมหาราช (จุฬาฯ, 2512), เรื่องเสริม, (ไม่ระบุหน้า)

<sup>17</sup> ถนัด คอมันตร์, พจนสาร, เรื่องเสริม, หน้า 125-126.

อนึ่ง ผู้เขียนใคร่ขอเพิ่มเติมเกี่ยวกับด้านพื้นฐานทางภูมิศาสตร์อีกสักเล็กน้อย กล่าวคือ จะขอยกตัวอย่างอันหนึ่ง ซึ่งอาจจะเป็นการพิสูจน์ว่า ลักษณะที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ (Terrain) นั้นมีความสำคัญต่อผลประโยชน์ของประเทศไทยอยู่มากทีเดียว นั่นก็คือปรากฏการณ์จากปัจจัยภายนอกประเทศประการหนึ่ง ซึ่งได้แก่เหตุการณ์ในลาวภายหลังการปฏิวัติของร้อยเอกกองแล ในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) ใต้อิทธิพลความรุนแรงยิ่งขึ้น โดยที่ความได้เปรียบตกอยู่แก่ฝ่ายขบวนการปะเทดลาว นิยมคอมมิวนิสต์ สำหรับประเทศไทยในขณะนั้นตรงกับรัฐบาลของจอมพล สฤษดิ์ ธนะรัชต์ ได้มีความวิตกกังวลเกรงว่าภัยจากฝ่ายคอมมิวนิสต์จะแผ่ขยายเข้ามาสู่ประเทศไทย เพราะสภาพที่ตั้งของไทยและลาวอยู่ใกล้ติดต่อกันมาก

2506 โดยอินโดนีเซียกล่าวหาว่าการสถาปนาดังกล่าวเป็นลักษณะ
ของจักรวรรดินิยมแบบใหม่ (neo-colonialism) และเป็นข้ออ้างให้ประชาชนธิปไตยอินโดนีเซีย
ประกาศนโยบายเผชิญหน้า (Konfrontasi or Confrontation) กับสหพันธ์มาเลเซีย
เป็นเวลาดังสามปี ตั้งแต่ พ.ศ. 2506 - 2509 (ค.ศ. 1963 - 1966) สำหรับตัวอย่าง
ของประเทศไทย ผู้เขียนจะยกตัวอย่างสมัย จอมพล สฤษดิ์ ธนะรัชต์ ซึ่งเน้นภัยจากลัทธิ
คอมมิวนิสต์ให้เป็นแพะรับบาป เพื่อสร้างการรวมพลังความสามัคคีของคนในชาติให้มุ่งต่อต้าน
ศัตรูอย่างเดียวกัน คือลัทธิคอมมิวนิสต์ เพื่อช่วยปิดเป้าอารมณ์ชกแจงของประชาชนที่ยังหลง
เหลืออยู่ติดมาตั้งแต่สมัย จอมพล ป.

<sup>23</sup> ดูเพิ่มเติมได้จาก อนันต์ กาญจนพันธุ์, "การพัฒนาสมัยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์: การศึกษาเกี่ยวกับศาสนการเมืองและการเปลี่ยนแปลงแนวความคิด," รัฐศาสตร์ 14 (ธรรมศาสตร์) (พระนคร: กรุงเทพมหานครพิมพ์, 2515), หน้า 128-129.

เมื่อกล่าวถึงอุดมการณ์ต่อต้านคอมมิวนิสต์ของประเทศไทยนั้น อาจจะกล่าวได้ว่า เริ่มตั้งใจคณะผู้นำของไทยมาตั้งแต่ประมาณปลายปี พ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) เมื่อฝ่ายคอมมิวนิสต์สามารถ เข้ายึดจีนแผ่นดินใหญ่ไว้ได้ทั้งหมด และต่อมาคอมมิวนิสต์ยังทำการรุกขยายอิทธิพลเข้าแทรกแซงในสงครามเกาหลี และอินโดจีน จึงยิ่งทำให้ไทยซึ่งเป็นประเทศเล็ก ยังช่วยตัวเองไม่ได้หวาดกลัวภัยจากลัทธิคอมมิวนิสต์ (คอมมิวนิสต์จีน) มากขึ้น ประจวบเหมาะ

อนึ่ง นอกจากแนวนโยบายกว้าง ๆ ดังกล่าวมาข้างต้นนี้แล้ว รัฐบาลของจอมพล สฤษดิ์ ธนะรัชต์ ยังได้ร่วมกับประเทศเพื่อนบ้านอีก 2 ประเทศคือ มลายา และฟิลิปปินส์ ก่อตั้งระบบความร่วมมือส่วนภูมิภาคขึ้นในเอเชียอาคเนย์ในตอนกลางปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) โดยตั้งเป็นองค์การส่วนภูมิภาคขึ้นมาเป็นครั้งแรกในชื่อว่า "สมาคมเอเชียตะวันออกเฉียงใต้" (Association of Southeast Asia) หรือเรียกชื่อย่อว่า "อาสา" (ASA) อันเป็นการริเริ่มองค์การร่วมมือส่วนภูมิภาคซึ่งเน้นหนักไปในด้านการช่วยเหลือร่วมมือและ แลกเปลี่ยนในระหว่างภาคีทั้ง 3 ประเทศ ในด้านเศรษฐกิจ การศึกษา สังคม และวัฒนธรรม<sup>35</sup>